
Roman Kanda píše o Georgu Steinerovi

(E*forum, 26. 12. 2020)

Nový příspěvek bohemistického E*fora je věnován publikaci George Steinera Na
Modrovousově hradě. Několik poznámek k redefinici kultury, která vyšla v roce
1971 a letos vychází poprvé v českém překladu Michala Kleprlíka v nakladatelství
Dauphin. „Určité pochybnosti vyvolává – nebo může vyvolávat – Steinerova kritika
současnosti (připomeňme, že autor své úvahy rozvíjel na přelomu šedesátých
a sedmdesátých let minulého století). Některé sociokulturní jevy vnímá až překvapivě
povrchně. Co je to například „společensky ostentativní“ homosexualita (s. 88)? Proč
problematizaci genderových rolí vnímá jen jako narušování řádu, a ne jako
emancipační boj a hledání řádu nového? Obávám se, že se tu ke slovu dostávají
autorovy předsudky. To dokazuje, že i ve svrchovaných tvůrčích výkonech, jakým
Steinerova kritika kultury a postkultury bezesporu je, se nacházejí slepé skvrny
nepochopení nebo apriorního odmítání.“

www.ipsl.cz

http://www.ipsl.cz/index.php?id=1812&menu=e-forum&sub=e-forum&str=text.php
http://www.ipsl.cz/

